
2Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 20 de setembro de 2022

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação da 12ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ nº 02/2022, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. ADRIANO CAMARGO VIEIRA, 2º Promotor de Justiça
de Bonito, de 2ª Entrância, para o exercício simultâneo no cargo de 1º
Promotor de Justiça de Bonito, no período de 13/10/2022 a 01/11/2022,
em razão das férias do Bel. Luciano Bezerra da Silva.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.278/2022
Recife, 19 de setembro de 2022

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea "f", da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO que atribuição ministerial para a intervenção nas
audiências de custódia é essencialmente de natureza criminal, nos
termos da Resolução CNJ nº 213/2015, da Resolução TJPE nº 380/2015
e da Resolução PGJ nº 006/2016;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 12ª Circunscrição
Ministerial;

CONSIDERANDO, ainda, a observância da lista de habilitados ao edital
de exercício simultâneo nº 04, publicado pela Portaria PGJ nº 799/2022,
nos termos do art. 2º, parágrafo único, da Instrução Normativa PGJ nº
02/2022;

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público e a observância dos
critérios estabelecidos no art. 69 da LOEMPPE e do disposto na
Resolução acima referida;

RESOLVE:

Designar a Bela. MANUELA XAVIER CAPISTRANO LINS, 1ª Promotora
de Justiça Criminal de Vitória de Santo Antão, de 2ª Entrância, para o
exercício simultâneo nas audiências de custódia do Polo 04, com sede
em Vitória de Santo Antão, em conjunto ou separadamente, durante o
período de 13/10/2022 a 01/11//2022, em razão das férias da Bela.
Joana Cavalcanti de Lima Muniz.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.279/2022
Recife, 19 de setembro de 2022

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ÓRGÃO
ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
REALIZADA NO DIA 06 DE JUNHO DE 2022

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Ao sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, por volta
das 14 horas, reuniu-se o ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, no Salão dos Órgãos Colegiados da Procuradoria
Geral de Justiça, localizada à Rua do Imperador D. Pedro II, nº. 473,
B a i r r o  d e  S a n t o  A n t ô n i o ,  n e s t a  c i d a d e ,  e  n o  s í t i o
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a presidência da Excelentíssima Senhora Dra. ZULENE SANTANA
DE LIMA NORBERTO, Subprocuradora-Geral de Justiça em Assuntos
Institucionais do Ministério Público de Pernambuco, ficando desta forma
estabelecida a composição dos membros convocados para a presente
sessão: ALDA VIRGÍNIA DE MOURA, ANTÔNIO CARLOS DE
OLIVEIRA CAVALCANTI, ELEONORA DE SOUZA LUNA, FERNANDO
BARROS DE LIMA, JOÃO ANTÔNIO DE ARAÚJO FREITAS
HENRIQUES, JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO, LUCIANA MARINHO
MARTINS MOTA E ALBUQUERQUE, MARCO AURÉLIO FARIAS DA
SILVA, MARIO GERMANO PALHA RAMOS, NELMA RAMOS MACIEL
QUAIOTTI, RENATO DA SILVA FILHO, RICARDO VAN DER LINDEN
DE VASCONCELOS COELHO, SINEIDE MARIA DE BARROS
CANUTO. Ausências justificadas: Dr. Paulo Augusto de Freitas Oliveira,
Dr. Paulo Roberto Lapenda Figueiroa e Dr. Valdir Barbosa Júnior. A
Secretária registrou a presença da Dra. Deluse Amaral Rolim Florentino,
Presidenta da AMPPE. Havendo quórum regimental, a Presidente
declarou instalada a sessão. Iniciados os trabalhos, a Secretária leu os
pontos de pauta: Passando a tratar dos assuntos previstos: I. Aprovação
da ata da sessão anterior: Colocado em apreciação o Extrato da Ata da
7ª Sessão Extraordinária do Órgão Especial do Colégio dos
Procuradores do Ministério Público de Pernambuco, de 06/12/2021, foi
aberta a discussão. Colocado em votação, foi aprovado, à unanimidade.
II. Comunicações: A Presidente da Sessão cumprimentou todos,
expressou solidariedade com os atingidos pelas enchentes ocorridas no
Estado de Pernambuco e reiterou a ausência justificada do PGJ e do
CGMP. O Corregedor-Geral Substituto cumprimentou todos, reiterou a
justificativa da ausência do Corregedor-Geral, cumprimentou Dra.
Deluse pela recondução à presidência da AMPPE e pediu que o
Ministério Público investigue a questão dos contratos dos shows
realizados no Estado de Pernambuco, lembrando que o Presidente do
STJ cassou uma decisão do Tribunal de Justiça da Bahia, que permitia a
realização de show com cachê milionário, enquanto o município no qual
seria realizada a festividade sofre de insolvência. Dr. Mario Palha pediu
que fosse tomada alguma medida legal em relação ao gradeamento de
parte da calçada feito por algumas entidades deste município, tal como
o que foi feito pelo Gabinete Português de Leitura, localizado na Rua do
Imperador. Dra. Zulene Norberto disse que a medida adequada seria
tomada pela PGJ. Dr. Ricardo Coelho afirmou que, quando era Promotor
de Justiça, houve a tramitação de procedimento na Promotoria em que
atuava, e o argumento do Gabinete Português de Leitura e de outras
entidades é de que o gradeamento seria realizado à noite, para evitar a
ocupação e degradação dos imóveis, que são patrimônio histórico e
teriam sido recentemente recuperados. Dr. Mario Palha disse que o
gradil não é removível, que o argumento de degradação dos imóveis é
vil, e que na verdade as entidades se apossaram da calçada, reiterando
o protesto e pedido de providências. Dr. Fernando Barros parabenizou
Dra. Deluse pela recondução à presidência da AMPPE, e propôs um
voto de pesar pelo falecimento do ex-servidor do Ministério Público de
Pernambuco, Jessé. Colocado em votação, o voto de pesar foi aprovado
à unanimidade. Dra. Zulene determinou que seja feito, após a aprovação
da Ata, o encaminhamento da proposição levantada por Dr. Mario Palha,
com os acréscimos de Dr. Ricardo Coelho, ao CAO Patrimônio

ATA Nº 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - OECPJ
Recife, 19 de setembro de 2022

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Carlos Roberto Santos
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Carlos Roberto Santos

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Antônio Fernandes Oliveira Matos Junior

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 20 de setembro de 2022

Público e Terceiro Setor e à Promotoria de Justiça do Patrimônio
Histórico deste município. A representante da AMPPE cumprimentou
todos os presentes, convidou todos para a celebração de aniversário da
AMPPE e de São João, agradeceu os votos e participação na eleição da
AMPPE, e ratificou seu compromisso na gestão da AMPPE. III.
Julgamento do Processo OECPJ nº 007/2021, Relatora: Dra. Nelma
Ramos Maciel Quaiotti: A Presidente em exercício informou a lista dos
membros que participarão do julgamento, composta pelos Drs.:
RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELOS COELHO, JOSÉ
CORREIA DE ARAÚJO, SINEIDE MARIA DE BARROS CANUTO,
ALDA VIRGÍNIA DE MOURA, LUCIANA MARINHO MARTINS MOTA E
ALBUQUERQUE, NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, MÁRIO
GERMANO PALHA RAMOS, ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA
CAVALCANTI, FERNANDO BARROS DE LIMA, RENATO DA SILVA
FILHO e ZULENE SANTANA DE LIMA NORBERTO. A Relatora leu o
Relatório. Votou no sentido de aprovar o Relatório Semestral de
Atividades da Ouvidoria, referente ao período de 01/04/2021 a
30/09/2021. Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade,
acompanhou o voto da Relatora. IV. Julgamento dos Processos OECPJ
nº 004/2022. Relator: Dr. José Correia de Araújo. A Presidente em
exercício informou a lista dos membros que participarão do julgamento,
compos ta  pe los  Drs . :  R ICARDO VAN DER L INDEN DE
VASCONCELOS COELHO, JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO, SINEIDE
MARIA DE BARROS CANUTO, ALDA VIRGÍNIA DE MOURA, LUCIANA
MARINHO MARTINS MOTA E ALBUQUERQUE, JOÃO ANTÔNIO DE
ARAÚJO FREITAS HENRIQUES, MÁRIO GERMANO PALHA RAMOS,
ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA CAVALCANTI, FERNANDO
BARROS DE LIMA, RENATO DA SILVA FILHO e ZULENE SANTANA
DE LIMA NORBERTO. O Relator fez a leitura do Relatório. Votou no
sentido de aprovar o Relatório Semestral de Atividades da Ouvidoria,
referente ao período de 01/10/2021 a 31/03/2022. Colocado em votação,
o Colegiado, à unanimidade, acompanhou o voto do Relator. V.
Julgamento do Processo OECPJ nº 005/2022. Relator: Dr. Marco
Aurélio Farias da Silva. Presente a parte recorrente. A Presidente em
exercício informou os membros que participarão do julgamento,
compos ta  pe los  Drs . :  R ICARDO VAN DER L INDEN DE
VASCONCELOS COELHO, MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA,
JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO, SINEIDE MARIA DE BARROS
CANUTO, ALDA VIRGÍNIA DE MOURA, LUCIANA MARINHO
MARTINS MOTA E ALBUQUERQUE, ELEONORA DE SOUZA LUNA,
JOÃO ANTÔNIO DE ARAÚJO FREITAS HENRIQUES, MÁRIO
GERMANO PALHA RAMOS, ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA
CAVALCANTI, FERNANDO BARROS DE LIMA e ZULENE SANTANA
DE LIMA NORBERTO. O Relator leu o Relatório. O Recorrente fez uso
da palavra por 15 (quinze) minutos. Dr. Fernando Barros pediu vista do
processo, o que foi concedido.  Nada mais havendo a tratar, a
Presidente em exercício declarou encerrada a sessão, determinando a
lavratura da presente Ata por mim, Tiago Alexandre Freitas Parente,
digitada e assinada pela Secretária do Colégio de Procuradores de
Justiça, _________________ Dra. Maria Lizandra Lira de Carvalho, e
pelos membros do Colegiado, presentes na sessão.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos
de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho das
atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão
contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002,
publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela
Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

PORTARIA Nº SUBADM 918/2022
Recife, 19 de setembro de 2022

Considerando o teor do e-mail enviado pela Coordenadoria
Administrativa da Promotoria de Justiça Criminal da Capital;

RESOLVE:

I- Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 706/2022 de
29/07/2022 para:

 II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 19 de setembro de 2022.

VALDIR BARBOSA JUNIOR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos
de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho das
atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão
contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002,
publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela
Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor do e-mail enviado pela Coordenação da 14ª
Circunscrição solicitando inclusão de plantão nos dias de feriado
municipal;

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público,
para o feriado municipal, conforme discriminado a seguir:

II – Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação das horas no banco de horas dos servidores
para posterior compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Recife, 19 de setembro de 2022.

VALDIR BARBOSA JUNIOR
SEUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 919/2022
Recife, 19 de setembro de 2022

O SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Estado de
10/02/2021;

Considerando o constante na alínea “f” do inciso II da Portaria POR-PGJ
nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021;

PORTARIA Nº SUBADM 920/2022
Recife, 19 de setembro de 2022

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Carlos Roberto Santos
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Carlos Roberto Santos

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Antônio Fernandes Oliveira Matos Junior

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti


